對於各相關貨幣貶值 1%時，將使稅前淨利增加之金

額；當功能性貨幣相對於各相關外幣升值 1%時，其

對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

- 52 -

  損 益 之 影 響

  111 年度  110 年度

美  金   $ 2,812   $ 2,067
人 民 幣   3,449   4,734

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

  111 年 12 月 31 日  110 年 12 月 31 日

具現金流量利率風

險

  金融資產   $ 17,388   $ 119,203
  金融負債   120,000   40,000

  另本公司評估持有之固定利率定期存款、短期借

款、應付短期票券及租賃負債，其公允價值風險並不

重大。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之資產金額於報導期間

皆流通在外。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司 111 及 110 年度之稅前淨利將分

別減少／增加 1,026 千元及增加／減少 792 千元，主係

本公司持有變動利率之銀行存款及借款。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。本

公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理風

險。本公司權益價格風險主要集中於未上市（櫃）之

權益工具。

- 53 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產之公允

價值變動而均增加／減少 34 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年度稅前

其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量

金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 251 千元

及 292 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財

務損失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於個體資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象交易，並使

用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易紀錄對主要客戶

進行評估。本公司持續監督信用暴險以及交易對象信用評

估，並透過每年交易對象信用額度限額控制信用暴險。

  本公司之信用風險主要係集中以下公司之應收帳款：

  111 年 12 月 31 日  110 年 12 月 31 日

甲 公 司   $ 112,927   $ 230,302
乙 公 司   46,475   59,018
丙 公 司   25,399   34,051
   $ 184,801   $ 323,371

  截至 111 年及 110 年 12 月 31 日止，應收帳款總額來

自前述公司之比率分別為 63%及 73%。

- 54 -

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金

以支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。本公司管理

階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵

循。銀行借款對本公司而言係為重要流動性來源之一。截

至 111 年及 110 年 12 月 31 日，本公司未動用之短期銀行

融資額度分別為 883,000 千元及 583,000 千元。

非衍生金融負債流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編製。

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

111 年 12 月 31 日

非衍生金融負債
  無附息負債   $ 206,999   $ 10,920   $ 595   $ 218,514
  租賃負債   2,984   2,892   27,553   33,429
  浮動利率工具   120,554   -   -   120,554
  固定利率工具   135,109   -   -   135,109
   $ 465,646   $ 13,812   $ 28,148   $ 507,606

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  6～ 1 0 年  11～15 年  16～20 年

租賃負債   $ 5,876   $ 14,511   $ 8,404   $ 3,314   $ 1,324

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

110 年 12 月 31 日

非衍生金融負債
  無附息負債   $ 251,573   $ 16,761   $ 595   $ 268,929
  租賃負債   1,767   1,772   26,726   30,265
  浮動利率工具   40,049   -   -   40,049
  固定利率工具   205,145   -   -   205,145
   $ 498,534   $ 18,533   $ 27,321   $ 544,388

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  6～ 1 0 年  11～15 年  16～20 年

租賃負債   $ 3,539   $ 11,633   $ 9,791   $ 3,314   $ 1,988

- 55 -

二七、  關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

深圳市天二電子實業有限公司（天

二電子）

 子 公 司

世達柏科技股份有限公司（世達柏）  具重大影響力之投資者之兄弟公司

能遠國際股份有限公司（能遠國際）  其他關係人（本公司為該公司之法

人董事）

大櫻企業股份有限公司（大櫻企業）  其他關係人（負責人為本公司董事

之配偶，於 110 年 7 月董事改選

後已非關係人）

 (二 ) 營業收入

關 係 人 類 別  111 年度  110 年度

子 公 司   $ 357,424   $ 475,839
具重大影響力之投資者

之兄弟公司

   56,031   53,553
其他關係人   1,073   1,405
   $ 414,528   $ 530,797

  除子公司外，上述與關係人間之銷貨交易條件與其他非關

係人比較並無重大差異。

 (三 ) 進   貨

關 係 人 類 別  111 年度  110 年度

子 公 司   $ 12,786   $ 8,849

  因未向非關係人採購相同商品，是以進貨價格無法比較。

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

111 年

12 月 31 日

110 年

12 月 31 日

應收帳款－關係人  子 公 司   $ 112,927   $ 230,302

  具重大影響力之投資

者之兄弟公司

   19,758   23,759

  其他關係人   27   860

   $ 132,712   $ 254,921

- 56 -

  流通在外之應收關係人款項未收取保證及應收關係人款項

並未提列備抵損失。

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

111 年

12 月 31 日

110 年

12 月 31 日

應付帳款－關係人  子 公 司   $ 5,255   $ 7,919

  流通在外之應付關係人款項餘額未提供擔保。

 (六 ) 出租協議

  本公司以營業租賃出租辦公室予大櫻企業，租賃期間自

110 年 1 月起為期 1 年，惟自 110 年 7 月董事改選後，大櫻企業

已非為關係人，110 年 1 月 1 日至 6 月 30 日租金收入為 86 千元。

 (七 ) 其他收入

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  111 年度  110 年度

子 公 司   $ 308   $ 135
其他關係人
  能遠國際   522   240
   $ 830   $ 375

 (八 ) 主要管理階層薪酬

  111 年度  110 年度

短期員工福利   $ 16,431   $ 17,136
退職後福利   216   216
   $ 16,647   $ 17,352

二八、  質抵押之資產

  本公司提供下列資產作為借款授信額度之擔保品：

  111 年 12 月 31 日  110 年 12 月 31 日

自有土地   $ 100,810   $ -
建 築 物   206,673   178,448
   $ 307,483   $ 178,448

二九、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  本公司截至 111 年及 110 年 12 月 31 日止，購買不動產、廠房及

設備未認列之合約金額分別為 57,133 千元及 36,973 千元。

- 57 -

三十、  具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

  本公司具重大影響之非功能性貨幣之外幣金融資產及負債資訊如

下：

單位：各外幣千元／新台幣千元／匯率元

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

111 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  金   $ 9,452   30.71  （美金：新台幣）   $ 290,256
  人 民 幣   80,943   4.408  （人民幣：新台幣）   356,795

貨幣性項目之金融負債
  美  金   294   30.71  （美金：新台幣）   9,026
  人 民 幣   2,697   4.408  （人民幣：新台幣）   11,890

110 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  金   8,365   27.68  （美金：新台幣）   231,557
  人 民 幣   113,060   4.344  （人民幣：新台幣）   491,133

貨幣性項目之金融負債
  美  金   899   27.68  （美金：新台幣）   24,884
  人 民 幣   4,085   4.344  （人民幣：新台幣）   17,745

  本公司於 111 及 110 年度淨外幣兌換利益（含已實現及未實現）

分別為 38,784 千元及 786 千元，由於外幣交易之貨幣種類繁多，故無

法按各重大影響之外幣別揭露兌換損益。

三一、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及

合資權益部分）：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實

收資本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。

- 58 -

 6.  處分不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以